1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Delegado Andrei
Augusto Passos Rodrigues, Diretor Geral da
Polícia Federal

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Delegado Andrei
Augusto Passos Rodrigues, Diretor Geral da Polícia Federal, pelos fatos e fundamentos
que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

A Agência Brasileira de Inteligência (Abin) produziu diversos alertas sobre
riscos de um ataque a prédios públicos de Brasília, inclusive na véspera das invasões e
depredação de patrimônio público no domingo, 8, na capital federal. Segundo o jornal
Folha de S. Paulo, os alertas foram enviados para o Sistema Brasileiro de Inteligência,
que reúne 48 órgãos do governo.

De fato, o Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN) foi instituído pela Lei
9.883, de 7 de dezembro 1999, com o objetivo de integrar as ações de planejamento e
execução das atividades de Inteligência do Brasil. É um espaço que reúne órgãos federais
para a troca de informações e conhecimentos de Inteligência. Sob a coordenação da
ABIN, estabelecida por lei como seu órgão central, o SISBIN é responsável pelo processo
de obtenção e análise de informações e produção de conhecimentos de Inteligência
necessários ao processo decisório do Poder Executivo. Também atua na proteção das
informações sensíveis e estratégicas do Estado brasileiro.

Nesse contexto, um dos documentos revelava um aviso de sábado, 7, um dia
antes da onda da vandalismo no Congresso Nacional, Palácio do Planalto e Supremo

S
F

/
2

3
2

0
4

.
4

1
9

8
7

-
1

4

00003/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

Tribunal Federal. No alerta, a Abin mencionava o aumento do número de fretamentos
de ônibus com destino a Brasília neste último final de semana. "Há um total de 105
ônibus, com cerca de 3.900 passageiros", dizia o comunicado ao qual a Folha teve
acesso. "Mantêm-se convocações para ações violentas e tentativas de ocupações de
prédios públicos, principalmente na Esplanada dos Ministérios", alertou-se ainda. A
resposta foi apenas uma ordem do ministro da Justiça, Flávio Dino, para proteger a
Esplanada dos Ministérios, mas que não foi devidamente coordenada. Além disso,
apenas 150 homens da Força Nacional estavam mobilizados, o que se mostrou
insuficiente. Também segundo a reportagem, homens do Comando Militar do Planalto
só agiram após a entrada dos terroristas nos prédios públicos.

Registre-se que a área de inteligência no governo federal foi a última a
contar com um grupo nomeado para a transição. Deles faziam parte o delegado da
Polícia Federal Andrei Augusto Passos Rodrigues e o agente da corporação e pesquisador
Vladimir de Paula Brito, um especialista em banco de dados e inteligência estatal. Além
dele, três agentes da agência compuseram o grupo: Saulo Moura da Cunha, que foi
adido no Japão, além de Bruno Marques e Rinaldo Sandro Teixeira.

Posto isso, considera-se que o Delegado Andrei Augusto Passos Rodrigues,
Diretor Geral da Polícia Federal, tem muito a colaborar com os trabalhos desta
Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
2

0
4

.
4

1
9

8
7

-
1

4